
       

________________________________________________________________________________

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE

 DI CREMONA

OGGETTO: APPROVAZIONE ACQUISTI EFFETTUATI IN 

URGENZA A FRONTE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 – PERIODO DAL 1 

APRILE AL 15 APRILE 2020

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del

DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Tonghini

DECRETO N.  158 DEL  28/04/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATI altresì tutti i provvedimenti adottati dal Governo e da Regione Lombardia  con i 

quali sono state adottate misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da Covid 19;

ATTESO  che al fine di far fronte all'emergenza nazionale e regionale correlata alla diffusione del 

contagio da virus COVID-19 si è reso e si renderà necessario provvedere a misure straordinarie ed 

urgenti relative all'approvvigionamento di materiale sanitario, farmaci e dispositivi medici;

DATO ATTO che, come risulta dalla relazione trasmessa dal Direttore dell'UOC Acquisti e Servizi, 

in atti, al fine di garantire il costante approvvigionamento di materiale sanitario per l'assistenza dei 

pazienti e la sicurezza degli operatori, si è reso necessario provvedere con urgenza ad acquisti diretti 

presso i fornitori abituali e non che potevano garantire disponibilità e consegna immediata; 

VISTO l'elenco, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, degli ordinativi di 

fornitura  emessi per le finalità suddette dall'UOC Acquisti e Servizi nel periodo dal 1/4/2020 al  

15/4/2020 e per un importo complessivamente ammontante ad € 80.892,10 iva inclusa;

RICHIAMATI:

 il “Regolamento aziendale per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria relativi a lavori, servizi e forniture di beni” approvato con 

deliberazione n. 105 del 26/2/2018 che all'art.9.3 prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto con interpello di un unico fornitore in caso di urgenza imprevedibile;

 l'art.163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del decreto 

legislativo 18/4/2016, n.50 che consente, al verificarsi di circostanze di somma urgenza,  il 

ricorso all'affidamento diretto  in deroga a qualsiasi procedura disciplinata dal D. Leg.vo 

50/2016 ed a prescindere anche da qualsiasi previa negoziazione con operatori economici 

nonché verifica della copertura della spesa. Il ricorso alle procedure di cui al citato art.163 è 

richiamato anche nella  nota a mezzo mail del 03.03.2020 con la quale  il Direttore Generale 

Welfare di Regione Lombardia ha dato disposizioni alle Aziende sanitarie in merito 

all'attività di approvvigionamento legate all'emergenza in corso.

DATO ATTO che l'UOC Economico Finanziario ha proceduto al finanziamento degli oneri 

derivanti da quanto sopra illustrato mediante imputazione ai seguenti conti:

Codice conto Descrizione conto Importo

701110010 Acquisto prodotti farmaceutici € 10.353,17

701110012 Farmaceutici: Specialità Medicinali SENZA AIC € 3.710,52

701130010 Dispositivi Medici: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici 

specialistici

€ 6.255,41

701130011

  

Dispositivi Medici: Cnd A- Dispositivi da somministrazione, prelievo 

e raccolta 

€ 3.092,70

701130015 Dispositivi medici non registrati in Italia (senza repertorio e con 

CND)

€ 47.824,00

701130018 Dispositivi Medici: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali e 

specialistiche

€ 3.507,50

701195010 Acquisto di altri prodotti sanitari (senza repertorio e CND) € 6.148,80

TOTALE € 80.892,10



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

PRESO ATTO dell'attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Sociosanitario;

DECRETA

1. di approvare, avvallando l'operato del Direttore della UOC Acquisti e Servizi, gli ordinativi di 

fornitura emessi dall'UOC Acquisti e Servizi, nel periodo dal1/4/2020 al 15/4/2020, per 

l'acquisto di materiale sanitario vario necessario all'assistenza dei pazienti ed alla sicurezza degli 

operatori  stante  l'emergenza nazionale e regionale dovuta  alla diffusione del contagio da virus 

COVID-19, come da elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e per un 

importo complessivo di € 80.892,10;

2. di dare atto che trattasi di acquisti effettuati in affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett.a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 50/2016, visti  anche l'163 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” e 

l'art. 9.3 del “Regolamento aziendale per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria relativi a lavori, servizi e forniture di beni”approvato con 

deliberazione n.105 del 26/2/2018;

3. di dare atto che l'UOC Economico Finanziario ha proceduto al finanziamento degli oneri 

derivanti da quanto sopra illustrato mediante imputazione ai seguenti conti:

Codice conto Descrizione conto Importo

701110010 Acquisto prodotti farmaceutici € 10.353,17

701110012 Farmaceutici: Specialità Medicinali SENZA AIC € 3.710,52

701130010 Dispositivi Medici: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-

chirurgici specialistici

€ 6.255,41

701130011

  

Dispositivi Medici: Cnd A- Dispositivi da somministrazione, 

prelievo e raccolta 

€ 3.092,70

701130015 Dispositivi medici non registrati in Italia (senza repertorio e con 

CND)

€ 47.824,00

701130018 Dispositivi Medici: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali 

e specialistiche

€ 3.507,50

701195010 Acquisto di altri prodotti sanitari (senza repertorio e CND) € 6.148,80

TOTALE €  80.892,10

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 17, 

comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33. 

Firmato digitalmente

Dr. Giuseppe Rossi



ELENCO ORDINATIVI DI FORNITURA - PERIODO 1/4/2020 - 15/4/2020

0 Pagina 1

DESCRIZIONE PRODOTTO DITTA NR. ORDINE

CELECOXIB 200 MG PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY SRL 202007356 06/04/20 701110010 1000 € 1,10

MORFINA CLORIDRATO MOLTENI 10 MG IM/EV L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI SPA 202007203 02/04/20 701110010 3235 € 420,83

EPSOCLAR  5000 UI/ML 1 ML SOLUZ. INIETT. EV PFIZER SRL 202007725 14/04/20 701110010 6000 € 8.308,08

PLAQUENIL 200 MG COMPRESSA RIVESTITA SANOFI SPA 202007089 01/04/20 701110010 12000 € 1.620,96

CELECOXIB 200 MG PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY SRL 202007561 09/04/20 701110010 2000 € 2,20

€ 10.353,17

ROCURONIO SALF 10MG/ML 5ML  INRESA CONF DA 10 FL S.A.L.F. SPA 202007412 07/04/20 701110012 2880 € 3.136,32

ATRACURIUM-HAMELN  10MG/ML - 25MG/2,5ML INJEKTIONS TILLOMED ITALIA SRL 202007255 03/04/20 701110012 500 € 574,20

€ 3.710,52

VALVOLA PEEP REGOLABILE A MOLLA DA 0 A 20 CMH20 SANIMED SRL 202007577 09/04/20 701130010 20 € 341,60

TRAPPOLA DI CONDENSA D-FEND BIMAL SRL 202007578 09/04/20 701130010 10 € 344,04

NEBULA SPACER SANIMED SRL 202007593 09/04/20 701130010 6 € 70,27

CONTENITORE PER BRONCOASPIRATO STERILE ML 40 DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL 202007570 09/04/20 701130010 100 € 183,00

CONTENITORE PER BRONCOASPIRATO STERILE ML 70 DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL 202007570 09/04/20 701130010 200 € 461,16

NASOPHARYNGEALTUBUS CH 14 D.I 3.0 D.E 4,64 LUNGH.72 MM TELEFLEX MEDICAL SRL 202007416 07/04/20 701130010 20 € 87,84

NASOPHARYNGEALTUBUS CH 18 D.I 4.0 D.E 5,97 LUNGH.105 MM TELEFLEX MEDICAL SRL 202007416 07/04/20 701130010 20 € 87,84

NASOPHARYNGEALTUBUS CH 20 D.I 5.0 D.E 6,63 LUNGH.115 MM TELEFLEX MEDICAL SRL 202007416 07/04/20 701130010 20 € 87,84

CANNULA TRACHEOSTOMICA BLU LINE ULTRA CON CUFFIA SOFT-SEAL D.I. 7,0 MM SMITHS MEDICAL ITALIA SRL (EX MEDEX) 202007568 09/04/20 701130010 10 € 463,60

RESPIFLO H-500 ML CON RACCORDO SANIMED SRL 202007396 07/04/20 701130010 60 € 298,66

RESPIFLO H-500 ML CON RACCORDO SANIMED SRL 202007396 07/04/20 701130010 150 € 746,64

PALLONE RIANIMATORE MONOPAZIENTE PER ADULTI COMPLETO DI VALVOLA PAZIENTE, MASCHERA FAMBU SRL 202007399 07/04/20 701130010 12 € 134,98

TUBO ORO-NASOTRACHEALE, SUPER SAFETY CLEAR D.I. 6,0 MM, TELEFLEX MEDICAL SRL 202007416 07/04/20 701130010 20 € 14,64

MANDRINO ULTRA SLIPTM STYLET, STERILE PER INTUBAZIONE DA 6,5 A 10 MM - ADULTO VYAIRE SRL 202007336 06/04/20 701130010 20 € 23,06

REGOLATORE FiO2 PER CPAP DI BOUSSIGNAC VYGON ITALIA SRL 202007337 06/04/20 701130010 100 € 1.830,00

PALLONE RIANIMATORE MONOPAZIENTE PER ADULTI COMPLETO DI VALVOLA PAZIENTE, MASCHERA FAMBU SRL 202007339 06/04/20 701130010 12 € 134,98

UNITA RESPIRATORIA MANUALE PER ADULTI SENZA LATTICE SANIMED SRL 202007124 01/04/20 701130010 50 € 677,10

TUBO ORO-NASOTRACHEALE, SUPER SAFETY CLEAR D.I. 7,0 MM, TELEFLEX MEDICAL SRL 202007114 01/04/20 701130010 20 € 14,64

TUBO ORO-NASOTRACHEALE, SUPER SAFETY CLEAR D.I. 7,5 MM TELEFLEX MEDICAL SRL 202007114 01/04/20 701130010 20 € 14,64

TUBO ORO-NASOTRACHEALESUPER SAFETY SILK  CUFFIATO PUNTA MORBIDA A BECCO DI FLAUTO E CTELEFLEX MEDICAL SRL 202007114 01/04/20 701130010 20 € 62,22

RACCORDO TIPO DIRITTO, 22F-22F, MONOUSO STERILE SANIMED SRL 202007206 02/04/20 701130010 20 € 27,33

FLACONE ML 500 C/SOLUZIONE NORMO-SALINA PER INALAZIONE SANIMED SRL 202007562 09/04/20 701130010 30 € 149,33

€ 6.255,41

RUBINETTO A 3 VIE CON RACCORDI L/L ROTANTI, IN MATERIALE LIPIDI RESISTENTE, LATEX FREE, MO BENEFIS SRL 202007549 09/04/20 701130011 3000 € 545,34

DEFLUSSORE AD UNA VIA, CON PRESA DARIA, GOCCIOLATOIO, RACCORDO AD Y PUNTO DI INIEZIONE, SANIMED SRL 202007782 15/04/20 701130011 10000 € 2.440,00

SIRINGA MONOUSO EPARINATA, CON CAPPUCCIO, SENZA AGO, 3 ML AZ. USL REGGIO EMILIA 202007799 15/04/20 701130011 400 € 107,36

€ 3.092,70

MAROBE SRL 202007630 10/04/20 701130015 3800 € 25.961,60

DATA 

ORDINE

CONTO 

ACQUISTO

QUANTITA' 

ORDINATA

TOTALE SPESA 

IVA INCLUSA

TOTALE PER 

CONTO 

TOTALE PER 

CONTO 

TOTALE PER 

CONTO 

TOTALE PER 

CONTO 

CAMICE VISITATORE MONOCOLORE, CON POLSINI CON ELASTICO, ALLACCIATURA CON FETTUCCE 
LATERALI FISSATE ESTERNAMENTE, CHIUSURA POSTERIORE, COLLO CON FETTUCCE, IN TNT 
IDROREPELLENTE, LATEX FREE, MONOUSO NON STERILE - TAGLIA L



ELENCO ORDINATIVI DI FORNITURA - PERIODO 1/4/2020 - 15/4/2020

0 Pagina 2

MAROBE SRL 202007630 10/04/20 701130015 3200 € 21.862,40

€ 47.824,00

SISTEMA DI FISSAGGIO PER CATETERI TEGADERMPICC/CVCSEC.DEV+TEGIV 5,1 CM X 5,4 CM-8,5 CM X 3M ITALIA SRL 202007515 08/04/20 701130018 80 € 732,00

SISTEMA DI FISSAGGIO PER CATETERI TEGADERMPICC/CVCSEC.DEV+TEGIV 5,1 CM X 5,4 CM-8,5 CM X 3M ITALIA SRL 202007118 01/04/20 701130018 160 € 1.464,00

CEROTTO FISSAGGIO CATETERE TEGADERM I.V. ADVANCED 8,5 X 11,5 CM 3M ITALIA SRL 202007118 01/04/20 701130018 200 € 341,60

CEROTTO TEGADERM I.V. ADVANCED 10X12 3M ITALIA SRL 202007319 06/04/20 701130018 400 € 878,40

COLOPLAST SPA 202007111 01/04/20 701130018 50 € 91,50

€ 3.507,50

SEPTAMAN GEL FLACONI 500 ML NUOVA FARMEC SRL 202007418 07/04/20 701195010 2800 € 6.148,80

€ 6.148,80

TOTALE COMPLESSIVO € 80.892,10

CAMICE VISITATORE MONOCOLORE, CON POLSINI CON ELASTICO, ALLACCIATURA CON FETTUCCE 
LATERALI FISSATE ESTERNAMENTE, CHIUSURA POSTERIORE, COLLO CON FETTUCCE, IN TNT 
IDROREPELLENTE, LATEX FREE, MONOUSO NON STERILE - TAGLIA M

TOTALE PER 

CONTO 

MEDICAZIONE IN SCHIUMA DI POLIURETANO SUPERASSORBENTE CON ADESIVO IN SILICONE 10X10 
CM - BIATAIN SILICONE

TOTALE PER 

CONTO 

TOTALE PER 

CONTO 


	Foglio1

